
AL COMANDO GENERALE DELL’ARMA DEI CARABINIERI 
- Centro Unico Contrattuale –  

Viale Romania n. 45 00197 – Roma (RM) 
 
 
OGGETTO: Procedura aperta per la conclusione di n. 4 “accordi quadro”, ognuno dei quali 

con un solo operatore economico, della durata di 48 mesi, per assicurare il 
servizio di ristorazione collettiva, a ridotto impatto ambientale, ad esecuzione 
periodica e continuativa, da svolgersi presso i Reparti dell’Arma dei 
Carabinieri per gli anni 2024-2028. Lotto 1 – C.I.G. A00374B1E6; Lotto 2 – 
C.I.G. A0037516D8; Lotto 3 – C.I.G. A00375D0C1 e Lotto 4 – C.I.G. 
A00376BC4B. 

 
D I C H I A R A Z I O N E 

 
La sottoscritta Impresa/R.T.I./Consorzio/aggregazione tra imprese retiste_________________ 
___________________________________________________________________________ 
 ___________________________________________________________________________  
nella/e persona/e di____________________________________________________________ 
 ___________________________________________________________________________  
quale/i legale/i rappresentante/i dichiara, ad ogni effetto di legge, in relazione al paragrafo 9 
“Requisiti di partecipazione e/o condizioni di esecuzione” del disciplinare di gara inerente la 
procedura in oggetto e tenuto conto dell’obbligatorietà di inserire clausole sociali ai sensi 
dell’art. 57 del D. Lgs. n. 36/2023: 
 

D I C H I A R A 
 
a) di essere tenuto a garantire l’applicazione del contratto collettivo nazionale e territoriale (o 

dei contratti collettivi nazionali e territoriali di settore) di cui al paragrafo 3 del disciplinare 
di gara, oppure di un altro contratto che garantisca le stesse tutele economiche e normative 
per i propri lavoratori e per quelli in subappalto; 

b) di essere tenuto a garantire la stabilità occupazionale del personale impiegato nel contratto, 
assorbendo prioritariamente nel proprio organico il personale già operante alle dipendenze 
dell’aggiudicatario uscente, garantendo le stesse tutele del CCNL di cui sopra, ferma 
restando la necessaria armonizzazione con la propria organizzazione e con le esigenze 
tecnico-organizzative e di manodopera previste nel nuovo contratto; 

c) (qualora la/le società occupino un numero pari o superiore a quindici dipendenti e non 
superiore a cinquanta) di aver redatto il rapporto sulla situazione del personale, ai sensi 
dell’art. 46 del D. Lgs. n. 198/2006 e di impegnarsi, entro sei mesi dalla conclusione del 
contratto, a consegnare una relazione di genere sulla situazione del personale maschile e 
femminile in ognuna delle professioni ed in relazione allo stato di assunzioni, della 
formazione, della promozione professionale, dei livelli, dei passaggi di categoria o di 
qualifica, di altri fenomeni di mobilità, dell’intervento della Cassa integrazione guadagni, dei 
licenziamenti, dei prepensionamenti e pensionamenti, della retribuzione effettiva corrisposta. 
Detta relazione verrà trasmessa, altresì, alle rappresentanze sindacali aziendali e alla 
consigliera ed al consigliere regionale di parità; 



d) (qualora la/le società occupino un numero pari o superiore a quindici dipendenti) di 
impegnarsi a consegnare alla stazione appaltante, entro sei mesi dalla conclusione del 
contratto, una relazione che chiarisca l'avvenuto assolvimento degli obblighi previsti a carico 
delle imprese dalla legge 12 marzo 1999, n. 68 e che illustri eventuali sanzioni e 
provvedimenti imposti a carico delle imprese nel triennio precedente la data di scadenza 
della presentazione delle offerte. Detta relazione verrà trasmessa anche alle rappresentanze 
sindacali aziendali; 

e) di impegnarsi a rispettare quanto previsto dalla vigente normativa che garantisce le pari 
opportunità generazionali, di genere e di inclusione lavorativa per le persone con disabilità o 
svantaggiate e di impegnarsi a consegnare: 
-  la relazione di genere sulla situazione del personale maschile e femminile di cui all’art. 

1, comma 2 dell’allegato II.3 del D. Lgs. n. 36/2023; 
- la dichiarazione circa il rispetto delle norme che disciplinano il diritto al lavoro delle 

persone con disabilità, di cui all’art. 17 della Legge 12 marzo 1999, n. 68 
- la dichiarazione che, in caso di nuove assunzioni, sarà rispettata la quota di legge 

prevista per le categorie protette (non inferiore al 7%) e la parità di genere (non 
inferiore al 30%) 

f) di accettare espressamente la predetta clausola sociale con riferimento all’elenco del 
personale già operante alle dipendenze dell’aggiudicatario uscente (allegato al disciplinare 
di gara); 

g) di aver tenuto conto, nella formulazione della complessiva offerta, degli obblighi derivanti 
dall’applicazione della predetta clausola sociale. 

  
 

……………………….., lì ………………..   
 
 

                                                                                             TIMBRO E FIRMA 
 

                                                                                       ________________________________ 


